Chefia deda sÊesi iePrefeitura Municipal Gabinete
de Pouso Alegre

Pouso Alegre, 27 de Julho de 2021.

Ofício GAB nº112/2021.

Ao
Exmo. Sr. Vereador Dr. Edson Donizeti Ramos
de Oliveira
Câmara Municipal de Pouso Alegre

ASSUNTO: Indicação nº867/2021.

Excelentíssimo Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à ilustre presença informar que a

Vigilância Sanitária tem efetuado inspeções no CEASA frequentemente, que no último
relatório foi verificado que poucos comerciantes não faziam uso de máscara, sendo
orientados para o uso contínuo da máscara de proteção, onde no recinto há cartazes de

orientação sobre o COVID-19 e a disponibilizaçãode álcool em gel.
Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos e

renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,    Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre-MG, 37550-000
tels GS 3449 AlCe 3449:AO

   Chet.
íSds. Prefeitura Municipal x

a Gabiner.de Pouso Alegre

Pouso Alegre, 27 de Julho de 2021.

Ofício GAB nº113/2021.

Ao
Exmo. Sr. Vereador Dr. Edson Donizeti Ramos
de Oliveira
Câmara Municipal de Pouso Alegre

ASSUNTO: Indicação nº874/2021.

Excelentíssimo Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à ilustre presença informar que a

Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), nos termos da Portaria 2.488/2011,
define que cada equipe de Estratégia de Saúde da Família “ESF — deve ser responsável
por, no máximo 4.000 (quatro mil) pessoas cadastradas, considerando o grau de

vulnerabilidadedas famílias.
A ESF do bairro São Geraldo é composta de 03 (três) equipes, cada uma

contando com um médico, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. Além de

um clínico com jornada de 15 horas semanais.
Isto exposto, a criação de novos cargos se vê impossibilitada dentro dos

parâmetros definidos na Portaria supramencionada.
Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos €

renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,       MG, 37550-000